PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 389, DE 16 DE MARÇO DE 2017

Concede o Título de Cidadania Honorária
ao Senhor Frederico Ayres Lima e dá
outras providências.

A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  Frederico Ayres Lima, o Título
de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º A data da solenidade de entrega da honraria será designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra em vigor  na data  de sua
publicação.

Sala das Sessões, 16 de março de 2017

José Fernando
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos a esta Casa Legislativa o incluso Projeto de Decreto Legislativo cujo
objetivo  é  reconhecer  e  homenagear  o Senhor   Frederico  Ayres  Lima,  Diretor
Presidente  da  Aperam  South  America,  com  a  concessão  do  título  de  cidadania
honorária do Município de Timóteo.

Diretor  Presidente  da   Aperam  South  America  desde  dezembro  de  2014,  o
homenageado iniciou sua  carreira no Grupo em 1996, como trainee, desempenhando
diferentes funções nas áreas de eficiência de custos, assistência técnica e produção.
Trabalhou  com exportações de 2000 a 2003, atuando como “trader” (vendas mercado
externo).

Posteriormente, assumiu responsabilidades na Europa nos campos de sinergia entre
usinas, logística e coordenação da rede de vendas de aços inoxidáveis.

Voltou da expatriação em 2006, quando assumiu a posição de Gerente de Exportação
e, em seguida, de Gerente Geral de Negócios de Aços Elétricos e Carbono. Em 2009,
tornou-se Diretor Comercial.

Frederico Ayres Lima é Engenheiro Metalurgista pela Universidade Federal de Minas
Gerais, com mestrado em Metalurgia (UFMG) e MBA Executivo pela Fundação Getúlio
Vargas.

O espírito empreendedor do homenageado, a visão voltada para o futuro e toda sua
história  de  vida  constitui,  para  todos  os  timotenses,  um   exemplo  de  trabalho  e
dedicação,  que muito  tem contribuído pelo progresso e desenvolvimento da nossa
Cidade.   Sinônimo  de  luta,  determinação  e  firmeza  de  caráter,  com  o  ideal
empreendedor  em  todas  as  atividades  que  desempenha,  a  partir  de  uma  gestão
baseada nos valores, liderança, inovação e agilidade.

É justa a homenagem a quem, pela sua competência profissional, fez e faz a diferença
em nossa cidade, razão pela qual contamos com o apoio de todos os nobres colegas
na aprovação desta matéria.

Sala das Sessões, 16 de março de 2017

José Fernando
Vereador

Frederico Ayres Lima

Casado, pai de 3 filhos e, desde 2014,  Diretor Presidente da Aperam South America.

Iniciou sua  carreira no Grupo em 1996, como trainee, desempenhando diferentes funções nas áreas
de eficiência de custos, assistência técnica e produção. Trabalhou  com exportações de 2000 a 2003,
atuando como “trader” (vendas mercado externo).

Posteriormente, assumiu responsabilidades na Europa nos campos de sinergia entre usinas, logística
e coordenação da rede de vendas de aços inoxidáveis.

Voltou da expatriação em 2006, quando assumiu a posição de Gerente de Exportação e, em seguida,
de Gerente Geral de Negócios de Aços Elétricos e Carbono. Em 2009, tornou-se Diretor Comercial.

Engenheiro Metalurgista pela Universidade Federal de Minas Gerais, com mestrado em Metalurgia
(UFMG) e MBA Executivo pela Fundação Getúlio Vargas.

Experiência

Presidente

Aperam

dezembro de 2014 -  até a presente data

Membro da Diretoria Mundial do Grupo e responsável pelas operações Aperam South America
(siderúrgica em Timóteo com 4,1 Milhões de reais de faturamento em 2014) que inclui a subsidiária
Aperam BioEnergia  (unidade  de  reflorestamento  e  produção de  carvão).  No total  as  operações
empregam 2000 colaboradores diretos e indiretos.

Diretor Comercial e de Logística

Aperam

Maio de 2009 – novembro de 2014 – (5 anos 7 meses)São Paulo e Região, Brasil

Responsável pelas vendas (mercado interno e externo) de toda a gama de produtos da Aperam.
Responsável também pela estratégia, marketing, inovação (novos produtos e novas aplicações) e
logística integrada (logística e planejamento da produção) da companhia.

Gerente Geral / Superintendente comercial

Arcelor Mittal Inox

Fevereiro de 2008 – abril de 2009  (1 ano 3 meses)

Sales (domestic and exports), inovação e novos produtos e atendimento a clientes.

Gerente de Exportação

Acesita

Julho de 2006 -  janeiro de 2008 – (1 ano 7 meses) São Paulo e Região, Brasil

Gestão da equipe de exportação e gestão da Rede de Agentes Externos

Gerente de Exportação

Ugine and ALZ

 Novembro 2003 – junho de 2006 – (2 anos 8 meses) Paris e Região, França

segunda posição assumida durante os 3 anos de expatriação (promoção)
Gestão da rede internacional de agentes de venda do segmento inox da Arcelor.

Vendedor Mercado Externo

Acesita

Agosto 2000 – outubro de 2003 – (3 anos 3 meses)São Paulo e Região, Brasil

Vendas dos produtos da Aperam nos mercados do oriente Médio.
Viagens de negócio, vendas e negociações.

Engenheiro Metalurgista

Acesita

Janeiro 1996 – julho 2000 – (4 anos 7 meses)Timóteo e Região, Brasil

Início  da  carreira  como  Engenheiro  Trainee  na  aciaria  da  Acesita,  em  Timóteo.
Dentre as principais atividades estavam o trabalho de reduções de custos, otimizações de processo e
novos desenvolvimentos (processos e produtos) para a empresa.

Experiência Técnica com Mestrado e publicações de trabalhos, inclusive internacionais.

https://www.linkedin.com/company/acesita?trk=ppro_cprof
https://www.linkedin.com/title/engenheiro-metalurgista?trk=pprofile_title
https://www.linkedin.com/company/acesita?trk=ppro_cprof
https://www.linkedin.com/title/gerente-de-exporta%C3%A7%C3%A3o?trk=pprofile_title
https://www.linkedin.com/company/acesita?trk=ppro_cprof
https://www.linkedin.com/title/gerente-de-exporta%C3%A7%C3%A3o?trk=pprofile_title

Cursos

Aperam

• CEO - Fundação Getúlio Vargas (2012)

• PGA - Fundação Dom Cabral / Insead (2011)

• Pioneer - Talent Pipeline ArcelorMittal (2010)

Fundação Getúlio Vargas

• Fundação Dom Cabral, Gestion

Formação acadêmica

Fundação Getúlio Vargas

MBA Executivo, Gestão de Negócios Internacionais

2002 – 2003

Universidade Federal de Minas Gerais

Mestrado, Engenharia Metalúrgica

1998 - 2000

Atividades e grupos: Chaiman (Presidente) of Student Association (Grêmio Mínero Metalúrgico
Louis Ench) in 1995.

Universidade Federal de Minas Gerais

Bacharel, Engenharia Metalúrgica, Medalha de Prata da turma

1991 - 1995

Graduated With Silver Medal.

Atividades e grupos: Vice-presidente e posteriormente Presidente de Grêmio Estudantil nos últimos
2 anos do curso. Bolsista do Programa Especial de Treinamento da CAPES (aperfeiçoamento da
formação através de pesquisa e outras ações).

https://br.linkedin.com/edu/universidade-federal-de-minas-gerais-10671?trk=ppro_sprof

Idiomas

English

Nível avançado

French

Nível avançado

Portuguese

Nível avançado